pius, cum Metrodori exemplum secutus Indiam perlustrare aggressus sit, non nisi aliquot post annis hanc peregrinationem suscepit. Ponamus igitur Meropium profectum esse in Indiam anno natalis Domini 327. Anno sequenti cum in patriam reverteretur, occisus est a barbaris. Ædesius vero ac Frumentius, adhuc adolescentes, oblati sunt Indorum regi: et alter pincerna regis factus, alter scri-niis ac rationibus præpositus est. In quo ministerio ambo usque ad obitum regis permanserunt. Ponamus igitur triennium eos ministrasse regi. Obiit postea rex Indorum relicto filio admodum puero. Sed regina pueri mater impetravit ab Ædesio ac Frumentio ut procurationem regni susceperent, donec puer ad perfectam ætatem pervenisset. Demus igitur puerum octo circiter annos natum fuisse tunc cum pater abiit e vita. Cum Frumentius non nisi puero jam adulto et tutelæ suæ facto reversus fuerit Alexandriam, omnino necesse est ut decem minimum annos regni negotia procuraverit. Ita Frumentius circa annum Domini 341 reversus fuerit Alexandriam, quo anno Athanasius non recens factus erat episcopus, sed quintumdecimum episcopatus annum excesserat. Porro ex his quæ dixi manifeste colligitur hanc Indorum conversionem per Frumentium factam regnante Constantio contigisse, non autem principatu Constantini, ut Rufinus et alii eum auctorem secuti prodiderunt.

VARIORUM.

^a Valesium summopere hac in re hallucinatum, et Rufinum quoad rei gestæ tempus non errasse,

facile est demonstrare. — Athanasius, qui nuper sacerdotium susceperat, illuc Frumentium episcopum

διδάξας τὰ τε τῆς αὐτοῦ ἀποδημίας, καὶ ὡς ἐλπίδας ἔχουσιν Ἰνδοὶ τὸν Χριστιανισμὸν παραδέξασθαι· ἐπίσκοπὸν τε καὶ κλῆρον ἀποστέλλειν (16), καὶ μηδαμῶς περιορᾶν τοὺς δυναμένους σωθῆναι. Ἀθανάσιος δὲ λαβὼν εἰς ἔννοιαν τὸ λυσitelὲς, αὐτὸν Φουρμέντιον τὴν ἐπισκοπὴν ἀναδέξασθαι παρεσκευάσεν, εἰπὼν μὴ ἔχειν αὐτοῦ ἐπιτηδεύτερον. Γίνεται δὴ τοῦτο. Καὶ Φουρμέντιος ἀξιώθεις τῆς ἐπισκοπῆς (17), αὐθις ἐπὶ τὴν Ἰνδῶν παραγίνεται χώραν, καὶ κήρυξ τοῦ Χριστιανισμοῦ γίνεται, εὐκτῆριά τε πολλὰ ἰδρύει. Ἀξιώθεις ἡ θείας χάριτος, πολλὰ μὲν σημεῖα, πολλῶν δὲ σὺν τῇ ψυχῇ καὶ τὰ σώματα ἐθεράπευε. Ταῦτα δὲ ὁ Ρουφίνος παρὰ τοῦ Ἀλδেসίου, ὕστερον καὶ αὐτοῦ Ἰερωσύνης ἀξιωθέντος τῆς ἐν Τύρῳ, ἀκηχομένη φησίν. edidit, et plurimorum languentium animos simul curavit et corpora. Hæc Rufinus ab Ædesio, qui et ipse Tyri presbyter postmodum factus est, se accepisse narrat.

ΚΕΦΑΛ. Κ'.

Τίνα τρόπον Ἰθῆρες ἐχριστιάνισαν.

Καιρὸς δὲ ἦδη λέγειν, ὅπως καὶ Ἰθῆρες ὑπὸ τὸν αὐτὸν χρόνον ἐχριστιάνισαν. Γυνή τις βίον σεμνὸν καὶ σώφρονα μετερχομένη, θεῖα τιτὶ Προνοία ὑπ' Ἰθῆρων αἰγμάλωτος γίνεται. Ἰθῆρες δὲ οὗτοι ἦ προσικοῦσι μὲν τὸν Εὐξείνιον Πόντον· ἀποικοὶ δὲ εἰσιν Ἰθῆρων τῶν ἐν Ἰσπανίᾳ. Ἡ γυνὴ τοίνυν ἡ αἰγμάλωτος, ἐν μέσοις; οὔσα ταῖς βαρβάραις ἐφιλοσώπει· σὺν γάρ τῇ πολλῇ τῆς σφροσύνης ἀσκήσει, νηστεία τε βαθυτάτη καὶ συντόνοις προσέκειτο ταῖς εὐχαῖς. Τοῦτο δὲ ὁρῶντες οἱ βάρβαροι, τὸν ξενισμὸν

Alexandriam delatus, Athanasio episcopo qui tum recens honorem illum adeptus **51** fuerat, rem omnem refert, peregrinationis suæ eventum narrans: spem esse, Indos Christi fidem suscepturos. Proinde orat ut episcopum et clerum ad eos mitteret, nec ullatenus negligeret homines qui ad salutis viam facile deduci possent. Athanasius quid factu opus esset considerans, ipsum Frumentium episcopatum suscipere hortatur, asserens nullum se habere ad hoc munus aptiorem ipso. Atque ita factum est. Frumentius ergo, episcopali apice decoratus, ad regionem Indorum revertitur; et Christi religionem illic prædicans, multas passim ecclesias construit. Cumque divina ei adesset gratia, innumera miracula curavit et corpora. Hæc Rufinus ab Ædesio, qui et

B

CAP. XX.

Quomodo Iberi ad Christi fidem conversi sint.

Jam vero tempus est ut qua ratione Iberi sub idem tempus ad Christi fidem conversi sint exponam. Mulier quædam castam ac sobriam ducens vitam, divina disponente Providentia ab Iberis capta est. Isti **52** porro Iberi ad Euxinum Pontum habitant. Iberorum qui sunt in Hispania, coloni. Mulier igitur captiva, inter ipsos barbaros philosphicum vivendi genus sectabatur: nam præter arctissimam castimoniam disciplinam, longissimis etiam jejuniis et continuis orationibus vacabat.

VALESH ANNOTATIONES.

(16) Καὶ κλῆρον ἀποστέλλειν. Addendum videtur δεῖν.

(17) Φουρμέντιος ἀξιώθεις τῆς ἐπισκοπῆς. De hoc Frumentio episcopo loquitur Athanasius in Apologetico ad imp. Constantium: Ἰδοὺ πάλιν τριτη τις κατέλαβεν ἀκοή, ὅτι γέγραπται τοῖς ἐν Αὐξούμει τυράνοις, ὥστε Φουρμέντιον τὸν ἐπίσκοπον τῆς Αὐξούμεις ἐκείθεν ἀχθῆναι. Et paulo post refert epistolam Constantii ad Aizanam et Sazanam tyrannos Auxumis, qua iis præcipit ut Frumentium, quem Athanasius Auxumis episcopum ordinaverat, Alexandriam mittant ad Georgium illius urbis episcopum, ut ab illo veræ fidei doctrinam accipiat. Ex quo apparet Frumentium tunc temporis recens ab Athanasio ordinatum fuisse. Scripta autem est

C hæc epistola anno Christi 336. Sed Baronius in Annotationibus ad Martyrologium Romanum, Frumentium hunc Auxumis episcopum distinguendum esse dicit ab altero Frumentio Indorum episcopo, de quo Rufinus et Socrates loquuntur. Ego vero unum eundemque Frumentium esse contendo, cum qui Auxumis, et eum qui Indorum episcopus dicitur. Auxumis enim metropolis est Æthiopiæ. Æthiopes autem ab antiquis confundunt solent cum Indis. Sic Philostorgius Homeritas, qui Auxumitis vicini sunt, Indos vocat. Ipsi quoque Æthiopes qui nunc Abyssini dicuntur, sese Indos vocant, et apostolum gentis suæ Frumentium agnoscunt, ut testatur Lucas Holstenius in Notis ad Martyrologium Baronii, quæ nuper Romæ prodierunt.

VARIORUM.

ordinatum redire jubet: ex quo in India partibus et populis Christianorum et ecclesie factæ sunt, et sacerdotium cepit: ita Rufinus. Cum vero S. Athanasius mense Decembri anni 326 episcopus Alexandrinus renuntiatus fuerit, liquet hoc circiter tempore, ut recte vidit Baronius, Frumentium episcopum in Æthiopiā, Indiā a Rufino appellatam, missum esse, Meropiumque, cum Ædesio et Frumentio, ejus propinquis, anno Christi circiter 316 peregrinationem illam suscepisse, et uno aut altero antea anno Metrodorum, cujus exemplo invitatus fuit, veram Indiā, quam Rufinus perperam citeriorem vocat, penetrasse. Neque enim parvum tempus in eundo et redeundo, et ibidem commorando, donec filius regis adolesceret, Ædesio et Frumentio consumendum fuit. Non itaque contra chronologiam, sed contra geographiam Rufinus peccavit. Is enim Historiam suam ecclesiasticam in Italia scripsit post annum Chr. 400; ideoque cum

Parthia limes fuerit imperii Romani, mediaque inter duas Indias, India quam citeriorem appellat Rufinus, India ulterior fuit, et quam ulteriorem dicit, citerior appellanda erat. Præterea fallitur in eo quod Metrodorum Indiā quam ulteriorem appellat, seu Æthiopiā hodiernam, penetrasse scribit. Metrodorus enim non Æthiopiā, seu Indiā respectu nostro citeriorem, sed veram Indiā, seu Indiā ulteriorem (ut a viro qui in imperio Romano scribebat, vocari debuit) perlustravit. (Ant. Pagi ad ann. 527, n. 15, 16.)

Ἡ Ἰθῆρες δὲ οὗτοι. Iberia, regio Asiæ Straboni et Ptolemæo, inter Albaniam ad ortum, et Colchidem ad occasum, Armeniæ majori ad meridiem contermina, ad septentrionem montibus Caucasais a Sarmatia Europæa separata, nunc Georgia propria dicitur, incolis Chartueloba, Asiaticis Gurgistan, et Gallis la Géorgie, estque pars orientalis Georgiæ. BAUBRAND.

Quod cum viderent barbari, ipsa rei novitate perculti sunt. Forte accidit ut regis filius admodum puer in morbum incideret. Eum regina, ex recepto illius gentis more, ad alias mulieres curandum mittit: si quod forte morbi remedium nossent, usu ipso edoctæ. Sed cum circumductus a nutrice puer nullam opem ab aliis mulieribus reperisset, postremo ad mulierem captivam deducitur. Illa multis mulieribus spectantibus, nullum quidem corporale remedium adhibuit, quippe quæ nullum nosset ejusmodi. Sed acceptum puerum, in stragulo quod ex pilis contextum habebat, deponens; hæc tantum protulit verba: Christus, qui multos sanavit, hunc etiam sanabit infantem. Post hæc verba cum orationem fecisset, Deique auxilium invocasset, e vestigio sanatus est puer, et in posterum recte se habuit. Fama exinde ad reliquas barbarorum mulieres, et ad ipsam usque reginam pervenit: nomenque captivæ illustrius exstitit. Nec multo post ipsa quoque regina in morbum delapsa, mulierem captivam accersit. Quæ cum præ pudore ac modestia recusaret, ipsa ad illam regina defertur. Illa vero, quæ in puero antea fecerat, eadem et hic facit. Statimque regina convaluit ex morbo, et mulieri gratias egit. At illa, Non meum, inquit, est hoc opus; sed Christi, qui Filius est Dei conditoris hujus mundi. Hortatur ergo ut illum invocet, verumque Deum agnoscat. Porro Iberorum rex tam subitæ curationis miraculo obstupefactus, percontatus quisnam id egisset, captivam donis remuneratus est. Illa vero divitiis quidem se nequaquam opus habere respondit: pietatem enim sibi pro divitiis esse; cæterum magni muneris loco ducturam, si Deum quem ipsa coleret, ipse quoque vellet agnoscere. His dictis, dona sua ad regem remisit. At rex sermonem mulieris tum quidem in animo recondidit. Postridie vero cum ad venandum esset egressus, tale quid ei contigit: montium juga et saltus in quibus venabatur, nebula et profunda caligine obduci cæpere. Proinde et venatio difficilis, et via impedita atque inextricabilis reddebatur. Rex, inops consilii, et quid ageret incertus, deorum suorum opem contentissime implorat. Sed cum nihil proficeret, ad extremum venit illi in mentem captivæ mulieris Deus. Hunc igitur adiutorem vocat. Vix precessionem finierat, cum caligo nebulae subito discussa est. Admiratus hoc factum rex, domum lætus regreditur. Cumque rem omnem ut acciderat uxori exposuisset, illico captivam mulierem accersiri jubet, sciscitaturque ex ea quisnam esset Deus ille quem coleret. Illa cum in conspectum regis venisset, id perfecit ut rex Iberorum Christi existeret præco. Quippe ille piæ mulieris hortatu, amplexus fidem Christi, universos Iberos qui ipsius parebant imperio, ad concionem vocat. Cunctisque tam quæ in curatione uxoris ac 53 filii, quam quæ in venatione accidissent, singillatim expositis, ut captivæ mulieris Deum colerent, hortatur. Ambo igitur præcones facti sunt Christi: rex quidem viris. regina vero